
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
CORROPOLI - COLONNELLA - CONTROGUERRA 

Via Ruggieri n. 3 - 64013  CORROPOLI  (TE) - Tel. e  Fax  0861 82355    

www.iccorropoli.edu.it – Email: teic813001@istruzione.it - PEC: teic813001@pec.istruzione.it   

Codice fiscale: 91019980670 –  Cod. Mec.: TEIC813001 

 

 

 

        
  

                                               

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
OGGETTO: PROGRAMMA FSC 2007/2013 di cui alla DELIBERA CIPE 79/2012 

OBIETTIVI DI SERVIZIO – Istruzione “Intervento per il potenziamento delle dotazioni 

tecnologiche/ambienti multimediali e dei laboratori per le competenze di base degli Istituti 

Secondaria di I grado – CUP E26D17000030001 

DETERMINA AVVIO PROGETTO 

 

PROT. N. 7202/C.14 DEL 28/09/2019                                                                                                    

 Al sito web dell’Istituto   

Sezione FSC REGIONE   

ALL’ALBO online dell’ Istituto 

                                                                                   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la DGR n. 579/08 recante “Piano d’Azione per il raggiungimento degli Obiettivi di Servizio del 

Quadro    Strategico Nazionale 2007-2013”; 

VISTA la DGR n. 518/10 con cui è stato aggiornato ed integrato il “Piano d’Azione per il 

raggiungimento degli Obiettivi di Servizio del QSN 2007-2013” ed è stato approvato il “Piano d’Azione 

per il raggiungimento dell’Obiettivo di Servizio Istruzione”; 

VISTA la DGR n. 519/10 che ha approvato il “Meccanismo formale di premialità per gli enti erogatori 

responsabili del servizio, nell’ambito degli Obiettivi di Servizio del QSN 2007-2013 Approvazione 

documento tecnico”; 

VISTA la delibera CIPE 166\2012- Fondo Sviluppo e Coesione 2007\2013;  

VISTA la delibera Cipe 79/2012- Fondo Sviluppo e coesione 2007\2013- revisione delle modalità di 

attuazione del meccanismo premiale collegato agli Obiettivi di servizio e riparto delle risorse residue; 

VISTA la DGR n. 561/2012 che, sulla base del Documento “Riparto e modalità di programmazione 

delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione riserva premiale Obiettivi di Servizio”, ha stabilito di 

utilizzare le risorse premiali intermedie per l’obiettivo di riferimento a cui il premio si riferisce e le 

risorse residue per tutti gli ambiti originari degli Obiettivi di Servizio; 

VISTA la DGR 299/2014 con la quale è stato approvato l’aggiornamento degli importi individuati con 

DGR 561/2012 per singolo ambito degli Obiettivi di servizio;  

VISTA la DGR n. 840 del 20.10.2015 avente ad oggetto “QSN 2007-2013 Risorse Sviluppo e Coesione 

riserva premiale Obiettivi di Servizio - Obiettivo Istruzione indicatori S01, S02, S03–  

Approvazione Piano d’Azione aggiornato (All. 1), Schede obiettivo e intervento S01 (All. 2) e     

Scheda obiettivo e intervento S02 e S03 (All. 3)”; 

VISTA la Delibera CIPE 79/2012– Fondo Sviluppo e coesione 2007/2013 – revisione delle modalità di 

attuazione del meccanismo premiale collegato agli Obiettivi di servizio e riparto delle risorse residue  – 

con la quale venivano ripartiti e assegnati alla Regione Abruzzo risorse per l’attuazione degli interventi 

collegati agli Obiettivi di Servizio; 

VISTO che con DGR n. 968 del 13 dicembre 2018 è stato approvato lo Strumento di Attuazione diretta;  

VISTA la nota Prot. n. 534 del 9/12/2016 a firma congiunta del Dirigente del Servizio Istruzione 

Regione Abruzzo e del Direttore Generale USR Abruzzo, avente per oggetto: “Piano d’azione 2016/17 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
CORROPOLI - COLONNELLA - CONTROGUERRA 

Via Ruggieri n. 3 - 64013  CORROPOLI  (TE) - Tel. e  Fax  0861 82355    

www.iccorropoli.edu.it – Email: teic813001@istruzione.it - PEC: teic813001@pec.istruzione.it   

Codice fiscale: 91019980670 –  Cod. Mec.: TEIC813001 

 
“Intervento per il potenziamento delle dotazioni tecnologiche/ambienti multimediali e dei laboratori per 

le competenze di base degli istituti secondaria di primo grado”; 

VISTA la nota Prot. 31138/17/RA del 10/02/2017 a firma congiunta del Dirigente del Servizio 

Istruzione Regione Abruzzo e del Direttore Generale USR Abruzzo, avente per oggetto: “Piano d’azione 

2016/17 “Intervento per il potenziamento delle dotazioni tecnologiche/ambienti multimediali e dei 

laboratori per le competenze di base degli istituti secondaria di primo grado – Risposte a quesiti; 

VISTO il Verbale del Consiglio d’Istituto del 27/02/ 2017 – Delibera n. 93 –  di adesione al progetto 

regionale per le dotazioni digitali scuole secondarie di primo grado; 

VISTO il Verbale del Consiglio d’Istituto del 18/10/ 2017 – Delibera n. 116 – approvazione del progetto 

regionale per le dotazioni digitali scuole secondarie di primo grado e la relativa graduatoria; 

VISTA la graduatoria delle Scuole beneficiarie dei finanziamenti del Piano di Azione 2016/2017 dalla 

quale risulta che l’Istituto Comprensivo di Corropoli Colonnella Controguerra è al posto n. 100 con 

punti 63,00 con un finanziamento complessivamente pari ad € 39.821,94; 

VISTA la nota prot. n. RA/354126/DPG010 del 17.12.2018 della Regione Abruzzo avente per oggetto: 

“Programma FSC 2007/2013 di cui alla ex delibera CIPE 79/2012 – OBIETTIVI DI SERVIZIO S02 e 

S03 “Intervento per il potenziamento delle dotazioni tecnologiche/ambienti multimediali e dei laboratori 

per le competenze di base degli istituti secondari di primo grado” – Comunicazione proroga; 

VISTA la Determinazione n. 149/DPG010 del 20/12/2018 della Giunta Regionale Abruzzo, avente per 

oggetto    “Impegno, liquidazione, pagamento anticipazione del 50% dell’importo concesso”; 

VISTO l’atto di concessione alla rendicontazione degli interventi programmati sottoscritto dalla 

Regione Abruzzo e dal Dirigente Scolastico; 

VISTA la Delibera N. 60 del 15/02/2019 con la quale il Consiglio di Istituto ha deliberato l’iscrizione 

nel programma annuale 2019 dell’intera somma oggetto del finanziamento al piano di destinazione P01 

Progetti in ambito scientifico tecnico e prof.  Sottoconto 3 Regione-Dotazioni Tecnologiche;  

VISTO il Decreto Lgs. N. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Lgs. N. 56/2017; 

VISTO il Decreto N. 129 del 28/08/2018; 

DETERMINA 
è avviata la procedura per la realizzazione del Progetto in oggetto secondo le seguenti modalità: 

1. IMPORTO FINANZIAMENTO .  
L’importo del finanziamento assegnato dalla Regione Abruzzo è: 
Programma   Descrizione Azione  Finanziamento 

Formazione 
Studenti  

 
 
 

Finanziamento dotazioni 
tecnologiche/  
Ambienti multimediali e 
Laboratori per le 
Competenze di base  

Totale 
assegnato  

Programma FSC 
Delibera CIPE 
79/2012 Obiettivi di 
servizio Ambienti 
Multimediali/  
Laboratori Scuole 
Sec. I° grado  

 “Piano d’Azione per il 
raggiungimento 
dell’Obiettivo di Servizio 
Istruzione”  

 
 
€ 1.960,94 

  
 
€ 37.861,00 

 
 
€ 39.821,94 

 

L’imputazione della spesa sul Programma Annuale 2019 è : 

Capitolo  Denominazione  Importo totale  

P01/3 Regione – Dotazioni Tecnologiche/ambienti Multimediali  € 39.821,94 

 

2. FORMAZIONE STUDENTI.  
A. SELEZIONE PERSONALE  

Il personale docente coinvolto nel Progetto relativamente alla formazione per gli alunni sarà 

selezionato con apposito Bando INTERNO secondo i criteri stabiliti dal Collegio docenti. 

 Qualora non fosse possibile reperire le risorse umane necessarie con PERSONALE 

ESPERTO INTERNO si procederà secondo il seguente iter: 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
CORROPOLI - COLONNELLA - CONTROGUERRA 

Via Ruggieri n. 3 - 64013  CORROPOLI  (TE) - Tel. e  Fax  0861 82355    

www.iccorropoli.edu.it – Email: teic813001@istruzione.it - PEC: teic813001@pec.istruzione.it   

Codice fiscale: 91019980670 –  Cod. Mec.: TEIC813001 

 
        - PERSONALE ESPERTO ALTRE ISTITUZIONI SCOLASTICHE 

            - ESPERTO ESTERNO. 

B. SELEZIONE ALLIEVI 

La selezione degli allievi interessati alla formazione sarà effettuata secondo congrui criteri 

determinati dal Collegio  dei Docenti/Consigli di Classe 

C. VOCI DI SPESA.  

Le voci di spesa -  importo del finanziamento per formazione studenti  pari a € 1.960,94 - 

secondo la ripartizione a costi standard prevista  dal Progetto Regionale,  sono così definite: 

ESPERTO € 70,00 ad ora di formazione; 

TUTOR € 30,00 ad ora di formazione; 

SPESE ORGANIZZATIVE E GESTIONALI € 3,47 per ora per partecipante. 

 

 

3. SPESE DI FORNITURA. 
Saranno acquistate forniture relative a dotazioni tecnologiche, ambienti multimediali e laboratori per le   

competenze di base come di seguito: 

N. 1 -  AULA INFORMATICA     SEDE COLONNELLA 

    MATERIALE PZ. 

  PC 25 

    MONITOR 25 

    Licenze SOFTWARE Didattico 25 

    Installazione e Configurazione  Laboratorio Inf. 

N. 2 - LABORATORI MOBILI    SEDI CORROPOLI E CONTROGUERRA  PZ. 

  CARRELLO PLURIO RICARICA TABLET 2 

     TABLET 50 

    TABLET  - DOCENTE  2 

    TASTIERA TABLET - DOCENTE 2 

    LICENZE SOFTWARE DIDATTICO - 1 ANNO 50 

    

N. 3 - TARGHE    TARGHE PLEXIGLASS E ETICHETTE INV.  3 

 

L’importo a base d’asta per la realizzazione delle forniture di cui sopra è pari a € 37.861,00 IVA 

inclusa e comprende le spese di pubblicità.  

 

4. PROCEDURA DI ACQUISTO MATERIALI. 
Gli acquisti saranno effettuati, tenendo presente  la tipologia di materiale richiesto, tramite le seguenti 

procedure: 

• CONVENZIONI ATTIVE su CONSIP- MEPA; 

• RDO  su MEPA - AFFIDAMENTO CONTRATTI SOTTO SOGLIA – art. 36  D.Lgs 50/2016 

ss.mm.ii,  con invito a n.3 operatori individuati mediante indagine di mercato, tenendo conto 

anche delle richieste  a partecipare presentate dalle ditte .  

• AFFIDAMENTO DIRETTO su MEPA. 

Le forniture saranno aggiudicate sulla base del criterio del prezzo più basso.  

L’aggiudicazione della fornitura avverrà anche in presenza di una sola offerta valida. 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
CORROPOLI - COLONNELLA - CONTROGUERRA 

Via Ruggieri n. 3 - 64013  CORROPOLI  (TE) - Tel. e  Fax  0861 82355    

www.iccorropoli.edu.it – Email: teic813001@istruzione.it - PEC: teic813001@pec.istruzione.it   

Codice fiscale: 91019980670 –  Cod. Mec.: TEIC813001 

 
L’azienda aggiudicatrice dovrà presentare attestazione rilasciata dal produttore, importatore o 

distributore ufficiale, italiani o esteri, del sistema che la ditta concorrente è ufficialmente autorizzata a 

distribuire, installare e configurare sul territorio italiano il sistema offerto. 

 

5. TEMPI DI ESECUZIONE 
Il Progetto dovrà essere concluso   entro il 31 dicembre 2019, salvo proroga concessa dalla Regione 

Abruzzo.- 

 

6. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del 

procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Manuela DIVISI. 

 

 

7. PUBBLICITA’ E TRASPARENZA DEL PROGETTO 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario 

relativo allo sviluppo del Progetto, ( Avvisi, Bandi, Pubblicità, ecc.), saranno tempestivamente affissi e 

visibili nella sezione FSC – REGIONE ABRUZZO del sito della scuola: www.iccorropoli.edu.it 

 

                                                                                                                       Il DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                                        Dott.ssa Manuela DIVISI 

                                                                                                                                 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

                                                                                                                                   e per gli effetti dell’art. 3, c. 2, D.Lgs. n. 39/1993 


